
,.'

"‘ -1,11 -1,14» ‘.__.\“.il..l II‘ ‘
-.;— :1»; _

fig‘ iii ‘N _P1'c i"e.'1\~.|.1'-.1 i.\i‘l.1.'i|'11.L'1|:>-.11 dc ff-c.-.11'vu.l<_.n' l.*’1_>.|,npcu

~_»;.z“>‘:‘.'_' , § ‘

___________________________________“_______W4444,__HM__,__,_WM_,,_W,_,___,__,_,__m,_,__,___-_,_W___.__._.._._.__,,__._,,.,.....__.............-...............................1,“.........3}.Fla. (A4 *-
an
\\\FQUbr§Ci_L

\__\V *‘_

ANEXO ll - MINUTA DE ONTRATO N°
PREGAO ELETR§NlCA N° GM-PEOO1/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 000022024-0130/0002-62

TERMO DE CONTRATO DE F>r2EsTAg/I\o DE sERv|<;os,
QUE FAZEM ENTRE SI O(A) E xxxxxxxxxxxx.

O(A) , corn sede no[a) , inscrito(a) no CNPJ/MF sob o , neste ato representado(a)
pe|o(a) Sr(a) Maria Fabiana Benevides Silva, doravante denominada CONTRATANTE, e
0(a) XXXXXXXXXXXX, inscrito(a) no CPF/CNPJ XXXXXXXXXX, sediado(a) na
XXXXXXXXXX><,doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a)
Sr.(a) XXXXXXXXXXXX, portador(a) do XXXXXXXXXXXXXXXXX, tendo em vista o que
consta no Processo n° 0000220240130/OOO2-62 e em observéncia as disposigoes da
Lei Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, e dernais legislagao aplicavel, resoivem celebrar
o presente Termo de Contrato, mediante as cléusulas e condigoes a seguir
enunciadas.

‘I. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO (art. 92, I e ll)
1.1. O objeto do presente instrumento é IMPLANTAQAO E LICENCIAMENTO DE
SISTEMA COMPUTACIONAL CUSTOMIZAVEL, BASEADO EM PLATAFORMA WEB DE
GESTAO DE PESSOAS PARA O CONTROLE DE FREQUENCIA, DOCUMENTOS E
COMUNICAQAO DO FUNCIONARIQ, nas condigoes estabelecidas no Terrno de
Referéncia. ..
1.2. Objeto da contratagao:
1

1.3.Vincuiarn esta contratagéo, independenternente de transcrigao:
1.3.1.0 Terrno de Qeferéncia;
1.3.2. O Edital da Licitagéo;
1.3.3. A Droposta do contratado;
1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

ola Lei n° 14.133, de 2021.
2.2. A prorrogagao de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade
cornpetente, de que as condigoes e os pregos permanecem vantajosos para a
Administragao, perrnitida a negociagao com o contratado, atentando, ainda, para o
cumprimento dos seguintes requisitos:

(IX 1': 1 ill” ~i_‘1 "§‘iL1‘L~1-SI -- UJF 1:" i)L=,'~l'.31J .1312
Paco ;\[L1:'.;C.D;.1 ~ "E.~;i:i1'\',.c- ?:m:i;.s-.:=:> Franqa C:;:nbm;.=. ~

?1cr'¢;1.;;_\ )i.::;;u;;;»=_i dc S=n.1.6.o: Pompcu. CE

.‘~."r'.-:;;d; F;u.|:;'¢<'o I~';.x:1~§_; $1-1 ’" .._ .1." Ztil, f3a.1rr.": II:-xiuo ~- CH1‘ U3 L105.» 1

$0 PF ,1) _\Qiofi



éy»;
_g.W ..... .
.. -5 1-L_\ _,_)>--~;_'

.:_E5_ 11‘: —. ‘ ‘
' <.\".§ - ~~l.l\l~ Llw l-,.t‘.lI_'.l

‘Q;-Q: k _ , . _ _ .. . l
' I’r<~Ic2ni1";i l\"Iu.nu;1p‘1.I do :"'*L‘I'IJ.‘!.1;I<lI‘ P1r'l11i]\L‘1.5. "" —

H I);__ 11'“-./'“a ‘N
4%

C
047%“

u" 2'}
_§._‘p.

Rub"II.‘1

a) Estar forrnalrnente dernonstrado no processo que a forma de prestz=1\géo—dos"'
servigos tem natureza continuada;

b) Seja juntado reiatorio que discorra sobre a execugao do contrato, corn
informagoes de que os servigos tenham sido prestados regularmente;

c) Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administragao
mantérn interesse na realizagéo do servigo;

d) I-laja manifestagao expressa do contratado inforrnando o interesse na
prorrogagéo;

e) Seja comprovado que o contratado rnantém as condigoes iniciais de
habilitagao.
2.3. O contratado néo tern direito sulojetivo a prorrogagao contratual.
2.4. A prorrogagao de contrato devera ser prornovida rnediante celebragéo de terrno
aditivo.
2.5. Nas eventuais prorrogagoes contratuais, os custos nao renovaveis ja pagos ou
arnortizados ao Iongo do primeiro periodo de vigéncia da contratagao deverao ser
reduzidos ou elirninados como condigao para a renovagao.
2.6.0 contrato nao podera ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado
nas sangoes de declaragao ole inidoneidade ou irnpedimento de licitar e contratar
com poder publico, observadas as abrangéncias de aplicagao.

3. CLAUSULA TERCEIRA - MODELOS DE ExEc:u<;Ao E oEs'rAo CONTRATUAIS (art.
92, IV, VII e XVIII)
3.1. O regime ole execugao contratual, os modelos de gestao e de execugao, assirn
corno os prazos e condigoes de conclusao, entrega, observagao e recebimento do
objeto constarn no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.

4. CLAUSULA QUARTA — SUBCONTRATA(;I\O
4.1. Nao sera admitida a subcontratagao do objeto contratual.

5. CLAUSULA QUINTA - Pnsgo (art. 92, v)
5.1. O valor total da contratagéo é de (.....)
5.2. No valor acima estéo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes da execugao do objeto, inclusive tributos e/ou irnpostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragao,
frete, seguro e outros necessarios ao curnprimento integral do objeto da contratagao.

6. CLAUSULA SEXTA - PAGAMENTO (art. 92, v e VI)
6.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condigoes a ele referentes
encontram-se definidos no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.

f.'.‘ri.t‘.1"=.21 .l l\£:.::;c;j,w;-.: de Scsmd-'.>z l?o:n;>i:D. CE
‘Q13’? :. ‘ 0' "Z5.-lll 013.1;-32 4 '.".l.3F 1:" *I1O.‘T-‘Z0.lS»4~2
:".w:i ..\£-.".r..c:;1.1l — Emtlic-.0 F:fa::c;sLo Frmc: C ;1:1.1b:a.z'.1 ~ L

~ e _d~ I Dzcnrci P: *.m?z (f'.>.::i"na.2. :1 " Iii‘; B2-.110 (:r':1‘.I.1'0 ~ Chl’ (>0 L\‘..lll'-"'1'

inf)‘



‘I3‘‘Y1‘ 4/’A‘\;‘Eg?:‘,\a gA33’*1:la
‘.s\I1' ~'.< .1'."

~é=s#r:’1
Cm‘!. 1'4.5,

_; ~ _ _-_ , _.<~.lI‘:1 ’ '-‘—‘-.

I’ru-i<.r|11||'~.i lT'vIu.n.|u.|p-Lrl dc 3?~c.-:11.1LI.ur~ Pr§.>.1.‘11pc'l.l. /£0 -

J" 8 §} }
.. 2 _ _ ________________-- - ,----~-~---:---------------------—-------------------—----------------------------------------——---------------------------~--->>>>->--M

. Rub;-ice.

_ ‘ __....--

7. c|_Ausu|_A SETIMA - REAJUSTE (art. 92, v)
7.1. Os pregos inicialrnentecontratados sao fixos e irreajustaveis no prazo ole um ano
contado da_ data do orgamento estimado. _
7.2. Apos o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os
pregos iniciais seréo reajustados, rnediante a aplicagao, pelo contratante, do indice do
IGDM, exclusivamente para as obrigagoes iniciadas e concluidas apos a ocorréncia da
anualidade.
7.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, 0 interregno rninirno de um ano sera
contado a partir dos efeitos financeiros do Ultimo reajuste.
7.4. No Caso de atraso out nao‘divulga<ja’o do(s) fndice (s) de reajustamento, o
contratante pagara ao contratado a irnporténcia calculada pela ililtirna variagao
conhecida, liquidando a diferenga correspondente tao logo seja(m) divulgado(s) o(s)
|'ndice(s} clefinitivo(s}.
7.5. Nas aferigoes finals, o(s) indice(s) utilizadols) para reajuste seralaol,
obrigatoriamente, o(s) definitivo(s). I
7.6. Caso o(s) |'ndice(s) estabele<:ido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou
de qualquer fornna nao possa(m) rnais ser utilizado(s), seralao) adotado(s}, em
substituigao, o(s) que vier(ern) a ser deterrninado(s) pela legislagao entéo em vigor.
7.7. Na auséncia de previsao legal quanto ao indice su bstituto, as partes elegerao novo
indice oficial, para reajustamento do prego do valor rernanescente, por rneio de termo
aditivo.
7.8. O reajuste sera realizado por apostilamento.

8. CLAUSULA OITAVA - OBRIGA(;6ES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)
8.1. Sao obrigagoes do Contratante:
8.2. Exigir 0 cumprirnento de todas as obrigagoes assumidas pelo Contratado, de
acordo com 0 contrato e seus anexos;
8.3. Receber o objeto no prazo e condigoes estaloelecidas no Ternno ole Féeferéncia;
8.4. Notificar O Contratado, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorregoes verificadas
no objeto fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total
ou em parte, as suas expensas;
8.5. Acompanhar e fiscalizar a execugao do contrato e o cumprimento das obrigagoes
pelo Contratado;
8.6. Comunicar a empresa para emissao de Nota Fiscal em reiagao a parcela
incontroversa da execugéo do objeto, para efeito de liquidagao e pagamento, quando
houver controvérsia sobre a execugao do objeto, quanto a dirnensao, qualidade e
quantidade, conforme 0 art. 143 da Lei n°1-4.133, ole 2021;
8.7. Efetuar o pagarnento ao Contratado do valor correspondente .a execugao do
objeto, no prazo, forrna e condigoes estabelecidos no presente Contrato e no Termo
de Referéncia;
8.8. Aplicar ao Contratado as sangoes previstas na lei e neste Contrato;

?.1.'r1f¢i’.‘ 2;; §i£u:::c:p:.l dr:‘Sc:;_\dr:-1 Pr.»:z*_..;>e2. CE ,
CYCP] z: " El“ ‘IF. —l_l ‘U001 - CG}: n’ 'J().9_“l.1.IlE~l-I
Paqt. :\.l‘.r:‘;.'C;1JAl -~ Ed;!E'c..~:» Fr-2.1:czst0 Fra.-1c_a Czznbrara —

\ '#;::.r;‘.2 l"aA;'.\;_~:~£‘C- Flzrrrrfz C.=.rr1L\rz_-2 1:.“ 10;; 51:11:» Cr-1:?I0 -- CE? ()3 (1<,"=l.r W1.



H . ,,_._ .

55¢5; .1we?
%\

‘<1’.j4‘
L" 1.? _ _ -_."; ': " ‘V

~ .I“'l‘t..'I<;'II"1.1.l‘Ll l.\"Iu.i.'1..i.u.ip;.iI. <..l<: hi;-.'.i'1;u;I.i.»1? I.’<;>.1.npc-.- u ‘ .§*
.,Q ‘

a . I “Fig
\

8.9. Cientificar 0 orgao de representacao judicial da_Advocacia-Geral da Uniao para
adocao das medidas cabiveis quando do descumprimento de obrigacoes pelo
Contratado;
8.10. Explicitamente emitir decisao sobre todas as solicitacoes e reclamacoes
relacionadas a execucao do presente Contrato, ressalvados os requerimentos
manifestamente impertinentes, meramente protelatorios ou de nenhurn interesse
para a boa execucao do ajuste.

8.10.1. A Adnninistracao tera o prazo de1 (um) rnés, a contar da data do protocolo
do requerimento para decidir, admitida a prorrogacao rnotivada, por igual periodo.
8.11. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio economica-
financeiro feitos pelo contratado no prazo maxirno de1 (um) rnés.
8.12. Notificar os emitentes das gara ntias qua nto ao inicio de processo adrninistrativo
para apuracao de descumprimento de cléusulas contratuais.
8.13. Cornunicar o Contratado na hipotese de posterior alteracao do projeto pelo
Contratante, no caso do art. 93, §2°, da Lei n° 14.133, de 2021.
8.14. A Adnninistracao nao respondera por quaisquer cornpromissos assunnidos pelo
Contratado corn terceiros, ainda que vinculados a execucao do contrato, bern corno
por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato do Contratado, de seus
ernpregados, prepostos ou subordinados.

9. ci_Ausui.A NONA - oai2ioAc;oEs DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVII)
9.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigacoes constantes deste Contrato e de
seus anexos, assumindo como exclusivarnente seus os riscos e as despesas
decorrentes da boa e perfeita execucao do objeto, observando, ainda, as obrigacoes a
seguir dispostas:
9.2. Manter preposto aceito pela Administracao no local do servico para representa-Io
na execucao do contrato.
9.3. A indicacéo ou a manutencao do preposto da ernpresa podera ser recusada pelo
orgao ou entidade, desde que devidamentejustificada, devendo a ernpresa designar
outro para 0 exercicio da atividade.
9.4. Atender as determinacoes regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou
autoridade superior (art. 137, ll) e prestar todo esclarecimento ou inforrnacao por eles
solicitados;
9.5. Alocar os empregados necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas deste
contrato, corn nabi'litac;ao e connecimento adequados, fornecendo os materials,
equipamentos, ferrarnentas e utensilios dernandados, cuja quantidade, qualidade e
tecnologia deverao atender as recomendacoes de boa técnica e a legislacao de
regencia;
9.6. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou
em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os servicos nos quais se verificarem
vicios, defeitos ou incorrecoes resultantes da execucaoou dos materiais ernpregados;

I’;-.-‘1-..*.';.: .- fii;.=.;t:;;.\.=_'~ tic 5:-:1.i;l'.>: Pr.\::1_oet; (LE
~ , ,_('._'II-l -.. ' '7’ -IQ"; *(ri.-'.Iil -SE » CGF if‘ 1‘;ia."J'_‘L‘i.l‘éJ-I-Q

f"ricr..- .}.Ii.;:‘..=.-'.;;;: :1 - Ei:i.fic.i:~ Fm".-:;:1c~; I-rs.-.1-;:i C."=.-*.1‘o.r.1i'.=. » »
1 l I I " 1-ti’~c<". l;‘1é;i'.=I.‘£ i-.i.;=*.?.v.'.1.2 :1 ’ Ill], 12.111241 l.Ic11D'i.'- -- CE? til ' - 1

"4



- ‘L’-2," I‘ I U l,, ‘L, ll‘ I, ,L) v_.___. ,

al “rig, ""'

.+£"i
%~7

I

f‘

Il iclk. il'ur.1 ll}! l_ii'i'icip'.'rl do M.-ii-.ii.Iin' l)~‘ll'1'1PCl! ' l '
.3 3)’

-- - - » _ iiii
.> — D __,/>

Rubric

9.7. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execucao do objeto, de
acordo com o Codigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990), bem como por
todo e qualquer dano causado a Administracao ou terceiros, nao reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizacao ou 0 acompanhamento da execucao contratual pelo
Contratante, que ficaré autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da
garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;
9.8. Nao contratar, durante a vigéncia do contrato,»conjuge, companneiro ou parente
em linha reta, colateral ou por afinidade, até 0 terceiro grau, de dirigente do
contratante ou do fiscal ou gestor do contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo
unico, da Lei n° 14.133, de 2021;
9.9. Quando nao for possivel a verificacao da regularidade no Cadastro de
Fornecedores, o contratado devera entregar ao setor responsavel pela fiscalizacao do
contrato, até o dia trinta do més seguinte ao da prestacao dos servicos, os seguintes
documentos: 1) prova de regularidade relativa a Seguridade Social; 2) certidao
conjunta relativa aos tributos federais e a Divida Ativa da Uniao; 3) certidoes que
comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicilio ou
sede do contratado; 4) Certidao de Regularidade do FGTS—CRF; e 5) Certidao Negativa
de Débitos Trabalhistas - CNDT;
9.10. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacoes previstas em Acordo,
Convencao, Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas
pelo contrato, por todas as obrigacoes trabalhistas, sociais, previdenciérias, tributarias
e as demais previstas em legislacao especifica, cuja inadimpléncia nao transfere a
responsabilidade ao Contratante;
9.11. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local dos servicos.
9.12. Prestar todo esclarecimento ou informacao solicitada pelo Contratante ou por
seus prepostos, garantindo-lnes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos,
bem como aos documentos relativos a execucao do empreendimento.
9.13. Daralisar, por determinacao do Contratante, qualquer atividade que nao esteja
sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranca
de pessoas ou bens de terceiros.
9.14. Promover a guarda, manutencao e vigilancia de materials, ferramentas, e tudo o
que for necessario a execucéo do obj-:—;tc-, durante a \/igéncia do contrato.
9.15. Conduzir os trabalnos com estrita observancia as normas da legislacao
pertinente, cumprindo as determina<;.oes dos Poderes Publicos, mantendo sempre
limpo o local dos servicos e nas melnores condicoes de seguranca, nigiene e disciplina.
9.16. Submeter previamente, D01’ escrito, ao Contratante, para analise e aprovacao,
quaisquer mudancas nos métodos executivos que fujam as especificacoes do
memorial descritivo ou instrurnento congénere.
9.17. Nao permitir a utilizacéo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos,
exceto na condicao de aprendiz para os rnaioresde quatorze anos, nem permitir a

E’... . ~.:.; 4 .\l.:r.‘.c;;.-2.l dc Sammie: Po::i;>:‘.;. CE i -7- ' ""
l..\'l”i 1. ' 1 '35 -lfji, Ml‘?!-15'.‘ - LGF ix" 13$ ‘.f_’u I3-l--I
l’;i.;~.‘- Ll" c _ "‘ ~ F;:lit'{-.:;§- F12-.i;~;sc:: Pl'i'..€'i\_TA Czznbraia -1

ii; F{3.J.\T;'~L“( i C f‘r.’.‘-!'.3;T~_ xi ’ _’(-.i,f.'=:».r;o ‘Ceizno ~- I':~'.v.'.*~.‘l~. 1'



'.‘\ | ‘ . 1 '

..11ax. >28‘/_ ;3 ‘I'.‘1_£;?

iv

U'I4,3.,‘-.\

1.‘ii,-.._
, "'l. 4:

‘*3: if 1",-i_ ii] ilirir-1 I‘.§~ =ii._*l';‘**=1iI@ .-~i-- i'IZ.!.Ll‘\I' I}H'i‘n:‘ ‘

C FIH, 5 54
°*1_____,_W _ V “Ff ,_,_,, ,_ _,____________ __,___, ____,,__ ,_ ___ _,,___.__. _,_,________,_, _____,___.___ . .w...._.........._

‘.
x
\5irt)r=

utilizacéo doltrabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre;
9.18. lvlanter durante toda a vigén_c_ia_ do contratowem compatibilidade com as
obrigacoes assumidas, todas as condicoes exigidas para habilitacéo na licitacao;
9.19. Cumprir, durante todo o periodlo de execucfio do contrato, a reserva de cargos
prevista em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou
para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislacao (art. 116);
9.20. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a clausula acima, no prazo fixado
pelo fiscal do contrato, com a indicacao dos empregados que preencheram as
referidas vagas (art. 116, paragrafo unico);
9.21. Guardar sigilo sobre todas as informacoes obtidas em decorréncia do
cumprimento do contrato; I
9.22. Arcar com o onus decorrente de eventual equivoco no dlmensionamento dos
quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variaveis decorrentes de
fatores futuros e incertos, devendo complementa-los, caso o previsto inicialmente em
sua proposta nao seja satisfatorio para o atendimento do objeto da contratacao,
exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, ll, d, da Lei n°14.133,
de 2021; - V
9.23. Cumprir, além dos postulados Iegais vigentes de ambito federal, estadual ou
municipal, as normas de seguranca do Contratante;
9.24. Realizar a transicao contratual corn transferéncia de conhecimento, tecnologia
e técnicas empregadas, sem perda de informacoes, podendo exigir, inclusive, a
capacitacao dos técnicos do contratante ou da nova empresa que continuaré a
execucao dos servicos;

10. CLAUSULA DEciMA- oBRioAcoEs PERTINENTES A LGPD
10.1. As partes deverao cumprir a Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto
a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razao do certame ou do contrato
administrativo que eventualmente venna a ser firmado, a partir da apresentacao da
proposta no procedimento de contratacao, independentemente de declaracao ou de
aceitacao expressa.
10.2. Os dados obtidos some-nte poderao ser utilizados para as finalidades que
justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os principios do art. 6° da
LCPD.
10.3. E vedado 0 compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das
hipoteses permitidas em Lei. I
10.4. A Administracéo devera ser informada no prazo de 5 (cinco) dias uteis sobre todos
os contratos de suboperacao firmados ou que venharn a ser celebrados pelo
Lontratado. I
10.5. Terrninado o tratarnento dos dados nos terrnos do art. 15 da LGPD. é dever do
contratado elimina-los, com excegéo das hipoteses do art. 16 da LGPD, incluindo

E';:-1‘-;:;"="i .1 .*.l.::~.-:;p:.l 5‘l':l_i‘3l'.‘Z I"i_"»'.:"r\c'*.i. CE
C.\'P_l Y. ‘ ‘T lql iii.-'1')-‘iii - CGF ii“ l)1>.l)Z0.l84~.‘-

i‘.1\;c- .:\i'..Al-.l{T.‘.;._<;!.l. ~ E.;l.fici;- Fzar.i:;swr. Frail-;.z Ca:11i>:a:=2 — ~
:;;r.‘.: F;ai'.c.'=i:c. l7i'_~'.~r.=. C;=:'*."."\:.t.i; ;'. l’ _’L"?', BQIILC C:-izuo -- CK? L:73.Li'..‘i.l*.lI.ll



291925.

,-.::---'-rt“ \ ' - ' 1 V 'li i;=il~» i_l-- l_.'..|l_1l . ;

/"af\:\¢"*-T}';‘“l{';:_-$5’.
' ‘ '\-.c .¢~“" “'-

.é€i if;-r~#>-I
co/1%

"9-

Ruh~,+~

aquelas em que houver necessidade de guarda de documentacao para finiisde
comprovacao do cumprimento de obrigacoes Iegais ou contratuais e somente
enquanto nao prescritas essas obrigacoes. 4
10.6. E dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres,
requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.
10.7. O Coritratado devera exigir de suboperadores e subcontratados o.cumprimento
dos deveres da. presente clausula, permanecendo integralmente responsavel por
garantir sua, observancia. ,
10.8. O Contratante podera érealizar diligéncia para afe.r.ir o cumprimento dessa
clausula, devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de
comprovacaoformulados. _ , _V g I ,
10.9. O Contratado devera prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogavel
justificadamente, quaisquer informacoes acerca dos dados pessoais para
cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.
10.10. Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente
aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em
ambiente virtual controlado, com registro individual rastreavel de tratamentos
realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, norario e registro da finalidade, para
efeito de responsabilizacao, em caso de eventuais omissoes, desvios ou abusos.

10.10.1. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato
interoperavel, a fim de garantir a reutilizacao desses dados pela Administracao nas
nipoteses previstas na LGPD.
10.11. O contrato esta sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao
tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em
especial a ANPD por meio de opinioes técnicas ou recomeridacoes, editadas na forma
da LGPD.
10.12. Os contratos e convénios de que trata o § 1° do art. 26 da LGPD deverao ser
comunicados a autoridade nacional.

11. ci_AusuLA DEciMA PRIMEIRA - GARANTIA» DE ExEcu<;Z\o (art. 92, XII)
11.1. Nao havera exigéncia de garantia contratual da execucao.

12. ci_Ausui_A DEciMA SEGUNDA - iNFRA<;<">Es ESANQGES ADMINISTRATIVAS
(art. 92, XIV)
12.1. Comete infracao administrative, nos termos da Lei n°14.133, de 2021, o contratado
que: _

a) der causa a inexecucao parcial do contrato;
b) der causa a inexecucao parcial do contrato que cause grave dano a

Administracao ou ao funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;
c) der causa a inexecucao total do contrato;

:'-;....'“... 1 .=Ii..::';".*.‘.a*.' .=.l ii; $c1..id'>i 1"-.-:i.;~c'.‘. '..’i:.
‘ F ii’ ill-.\.'_’i).ZS4~_‘

’ t ‘ ' I 1 » Ed.x';'»:;c.- F;.1i:~.;<:o F:.‘;i'.i:a C':-:n2.\nLE-
r'~»:1j _~ " 4:; '.‘~JI.'ii-»5.Z~ 1?

._tl / “1:_; 1." .lL*"" fi.=:15Q '21-:1'.r<'.r ~ ('.l'_f Ii-.7: ll l

I-’i"<.:i}.rii\i.i";.t .l.\ll.I.I.I“lI.LTIiIF;kI. -tic -‘T'l4‘;.‘l‘11l.\.,l.< II‘ l.4‘¢..-:i."1i)_">t~.-ii



Q?‘-q§

it .,. 1. (.. 1 "€i_;,7 1 . .Il I 1 . - A .1 . l .
‘fzffi _\_".§)§7"| ‘ _ _ , , _ . I _ . ’: l _ "-
l'§s < I-<'t‘l=‘iIL!i'L1 l\"lI"i'i;"-1"‘-'lI ='li-i- ‘"“§'»")'H.li>i' 1’<>i11|‘»-"1-u “l ii

5? X
, _,,__ A _ _ _ __.__

;?.¥3‘3.. mp.Qiam ‘*\ .If;
“r Q“:

-4-D. - i
1-“:._ ,;_’ 1 3%..,_

d) ensejar o retardamento da execucao ouida entrega do objeto da contratacao
sem motivojustificado; . .

e) apresentar documentacao falsa ou prestar declaracao falsa durante a
execucao do contrato; _ I _ '_ j>_ _ _

_ . ‘ .

f) praticar ato fraudulento na execucao do contrato; ' '
g) cornportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

n) praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.
12.2. Serao aplicadas ao contratado que incorrer nas infracoes acima descritas as
seguintes sancoes: . ,

I) Adverténcia, quando o contratado_der causaa inexecucaoparcial do contrato,
sempre que nao sejustificar a imposicao de penalidade mais grave (art. 156, §2°, da Lei
l’1°l-4.133, de 2021);

ll) Impedimento de licitar e contratar, quando pratlcadas as condutas descritas
nas alineas “b", “c" e “d" do subitem acima deste Contrato, sempre que nao sejustificar
a imposicao de penalidade mais grave (art. 156,§ 4°, da Lei n°14.133, de 2021);

Ill) Declaracao de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as
condutas descritas nas alineas “e", “f", "g" e “h" do subitem acima deste Contrato, bem
como nas alineas “c” e quejustifiquem a imposicao de penalidade mais grave
(art. 156, §5°, da Lei n°14.133, de 2021).

IV) lvlulta: I .
1) Moratoria de 1% (um. por cento) por dia de atraso injustificado sobre o

valor da parcela inadimplida, ate o limite de 30.(trinta) dias;
2) Moratoria de 0,07% (sete centésimos por cento) do valor total do

contrato por dia de atraso injustificado, até o maximo de 2% (dois por cento), pela
inobservancia do prazo fixado para apresentacao, suplementacao ou reposicao da
garantia. ,

a. O atraso superior a 30 (TRINTA) dias autoriza a Administracao a
promover a extingao do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de
suas clausulas, conforme dispoe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

3) Compensatoria, para as infracoes descritas nas alineas “e" a "h" do
subitem 12.1, de 10 % a 30.% do valor do Contrato.

4) Compensatoria, para a inexecucéo total do contrato prevista na alinea
“c" do subitem 12.1, de 20% a 30% do valor do Contrato. '

' 5) Para infracao descrita na alinea "b" do subitem 12.1, a multa sera de
20% a 30% do valor do Contrato.

6) Para infracoes descritas na aiinea “d" do subitem12.1, a multa sera de
5% a 20% do valor do Contrato.

7) Para a infracao descrita na alinea "a" do subitem 12.1, a multa sera de
8% a 25% do valor do Contrato, ressalvadas as seguintes infracoesz

E...-..'i... '.! §.i.:....r:..;:.:~l de Sc::a.di.=z Pi;=;':';;.~¢'.:.» CL
l‘_'.'~.'l.-"3 .1 I‘ ~15" '."'£; -$11 ‘L-MI-53;’ (TUE if I.'i<i.¥lZl3lL‘;~l~-2

"1 ‘l' r —~ ~ ~' ~~ i.';qi:- .»1=;i...:.;.:;.. - .';£.l1l';C;C‘ ITI.'i'.‘1‘.C.‘;$.C‘C; Fri.“-.=.*.tf:.i. C-".=:mi'a1s~
.‘:"¢:..d-.: I_‘z:r.c.:';.:: 1'-i;..-.:;. C -.ITzQZ'.'..l?‘.. :1 ’ lvfg Bszrzo Cr.m‘o ~- CE?’ 6.3.oii<.l~il'JLl'_i



"wk, l
sit.

, _..2 \ . .
1 1 u

RUBI‘Ivc.n

12.3. A aplicacao das sancoes previstas neste Contrato nao exclui, em hipotese alguma,
a obrigacao de reparacao integral do dano causado ao Contratante (art. 156, 59°, da Lei
n°14.133, de 2021)
12.4. Todas as sancoes previstas neste Contrato poderao ser aplicadas
curnulativamente com a multa.(art.156, 57°, da Lei n°14.133, de 2021).

12.4.1. Antes da aplicacao da multa sera facultada a defesa do interessado no
prazo de 15 (quinze) dias Uteis, contado da data de sua intimacao (art. 157, da Lei n°
14.133, de 2021) ' ’
12.5. Se a multa aplicada e as indenizacoes cabiveis forem superiores ao valor do
pagamento eventualmente devido pelo.Contratante ao Contratado, além da perda
desse valor, a diferenca sera descontada da garantia prestada ou sera cobrada
judicialmente (art. 156, §8°, da Lei n°14.133, de 2021).
12.6. Previamente ao encaminhamento a cobranca judicial, a multa podera ser
recolnida administrativamente no prazo maximo de 10 (dez) dias, a contar da data do
recebimento da comunicagao enviada pela autoridade competente.
12.7. A aplicacao das sancoes realizar-se-a em processo administrativo que assegure o
contraditorio e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento
previsto no caput e paragrafos do art. 158 da Lei n°14.133, de 2021, para as penalidades
de impedimento de licitar e contratar e de declaracao de inidoneidade para licitar ou
contratar.
12.8. Na aplicacao das sancoes serao considerados (art. 156, §1°, da Lei n°14.133, de 2021):

a) a natureza e a gravidade da infracao cometida;
b) as peculiaridades do caso concreto;
c) as circunsténcias agravantes ou atenuantes;
d) os da nos que dela provierem para o Contratante;
e) a implantacao ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme

normas e orientacoes dos orgaos ole controle.
12.9. Os atos previstos como infracoes administrativas na L.ei n°14.133, de 2021, ou em
outras leis de licitacoes e contratos da Administracao Publica que também sejam
tipificados como atos lesivos na Lei n° 12.846, de 2013, serao apurados e julgados
conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade
competente definidos na referida l_el (art. 159).
12.10. A personalidadejuridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre que
utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos
ilicitos previstos neste Contrato ou para provocar confusao patrimonial, e, nesse caso,
todos os efeitos das sancoes aplicadas a pessoa juridica serao estendidos aos seus
administradores e socios com poderes de administracéo, a pessoa juridica sucessora
ou a empresa do mesmo ramo com relacao de coligacao ou controle, de fato ou de
direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditorio, a ampla
defesa e a obrigatoriedade de analisejuridica prévia (art. 160, da Lei n°14.133, de 2021)

fir“
P:;.~:'t; 1.. .‘l;:.‘:.‘.1.\.‘-l d-2 Si::1.adr:»r ?(.>fl1L‘~i1§l'CE

”f\.?‘,l 1. ' '1“ ' 1.: -ll’, ‘Jill - CGF 11° ".10 ‘?2£l.l-”-hi-I
10:» }_i'.1:;;c.;i:E -- Ed;r;i:.o ?' a :c;sco lwanca llmiluraza --

4 i 3 i 2 e ,\ i=.i'.c.»-cc “ii..:".r,.\ C.<..‘r1'.:";Le 1: “ _‘=~‘ _I-.i~.ii-;=1.c~:t:'r>~ CZ? (>3 nil 1 l

ll Ml ll‘ I §°°f1.~
§."1‘*;;‘ll;‘HlIl";.! PvIi.!.1.TllL‘§(11'Ll.I clv l’.'"L“I"I;J.(.I1.I]' .1.-’is_>.1.11}.')°’“ § 5 »

' ya» ....;.; 1/ ' . -. lii ii” Pia



r fi

A’ Ill 8‘ )1 °’ { )
9%‘

3'1 u2\‘$9, -i a...

Q. §1°°”" \M I,.'i‘<.-it-i>;t.i.r11 f\.I*.§..t1.l'E.'i)7uiI €,!‘i‘..‘ l‘.'1r:.s.1'.uli.»i' Ill i1i.111(“ic- 1.1.- ‘éé

Q m'17_r_

V

if“). » a\/
- 2___.......w....-.~......_....-__._.....2....~ v"" _ _ ..W___._..__~_..__._ __-~..-.....,..-.._____.-.-..,_~--i----4 _ W - ~ -4,,-|'Cé,

12.11. O Contrata nte devera, no prazo méximo de 15 (quinze) dias uteis, contado da data
de aplicacao da sancao, informar e manter atualizados os dados relativos as sancoes
por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas
lnidoneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep),
instituidos no ambito do Poder Executivo Federal. (Art. 161,--da Lei n°14.133, de 2021)
12.12. As sancoes de impedimento de licitar e contratar e declaracao de inidoneidade
para licitar ou contratar sao passiveis de reabilitacao na forma do art. 163 da Lei n°
14.133/21.
12.13. Os débitos do contratado para com a Administracao contratante, resultantes de
multa adminlstrativa e/ou indenizacoes, nao inscritos em divida ativa, poderao ser
compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido orgao
decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o
contratado possua com o mesmo orgao ora contratante, na forma da lnstrucao
Normativa SEGES/ME n° 26, de 13 de abril de 2022.

13. ci_Ausui.A DECIMA TERCEIRA - DA Exriucixo CONTRATUAL (art. 92, xix)
13.1. O contrato sera extinto quando cumpridas as obrigacoes de ambas as partes,
ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.
13.2. Se as obrigacoes nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara
prorrogada até a conclusao do objeto, caso em que devera a Administracao
providenciar a readequacao do cronograma fixado para o contrato.
13.3. Quando a nao conclusao do contrato referida no item anterior decorrer de culpa
do contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sancoes
administrativas; e

b) podera a Administracao optar pela extingéao do contrato e, nesse caso,
adotara as medidas admitidas em lei para a continuidade da execucao contratual
13.4. O contrato podera ser extinto antes de cumpridas as obrigacoes nele estipuladas,
ou antes do prazo nele fixado, por algum dos rnotivos previstos no artigo137 da Lei n°
14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditorio e a ampla defesa.

13.4.1. Nesta nipotese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.
13.4.2. A alteracao social ou a modificacao da finalidade ou da estrutura da

empresa nao ensejara a extincéo se nao restringir sua capacidade de concluir o
contrato.

13.4.2.1. Se a opera<_:ao implicar irnudanca da pessoa juridica contratada,
devera ser formalizado termo aditivo para alteracao subjetiva.
13.5. O termo de e><tin<;ao, sempre que possivel, sera precedido:

13.5.1. Balanco dos eventos . contratuais ja cumpridos ou parcialmente
cumpridos; _

13.5.2.. Relacao dos pagamentosja efetuados e ainda devidos;
13.531. lndonizacoes e rm.-itas. ' ‘ -

’ -I.':.;c..=;.\.=i .i~ ;\cr"..:~.ir:»i 7-’o."i::.-i;2.;. Ci:
I ii iI“l='.T~l~l%_‘ ~ CGF 1* C*i.7.‘."i;l "E-I-'_‘

K ‘ .-I -- Z:ri.r.t.c- r:.1..~."~:.;~.tc- P:a::c..\ "I;.~..:i1‘ 215::-.
7 t ' " 1."? I "._fiI.:‘ 3.11:1-T-CE‘!.ii~" Chi I >i.‘.



¢ . ll?‘ )_|i i-1 ii-1 i__.i.~.|i..i DE
§ 1,1,1; W . 3

§ILl£Il.\II1l\lI.I1II..IY'l 11 tit ?~<..i1 itloi P0111 N. u /*5’
*1!»

M’ <..

gr '_ ," ‘ " ""1 I . '1 . .ll. ‘I J L . " V. L l . ..' ' I "’ I g 1
3%‘ ...»:...._»,. l l
2 ' )r_,|;;-,~ ‘M
........ . ...-W_ . Rubrmp

V

13.6. A extincao do contrato nao configura obice para o reconhecimento do
desequilibrio economico-financeiro, hipotese em que seré concedida indenizacao por
meio de termo indenizatorio (art. 131, caput, da Lei n.°14.133, de 2021).
13.7. O contrato podera ser extinto caso se constate que o contratado mantém vinculo
de natureza técnica, comercial, .e.conomi.ca, financeira, ..trabalhista ou civil com
dirigente do orgao ou entidadie co‘nt‘ratan’t_e o'u com agente publico que tenna
desempenhado funcao na licitacaoou atue na fiscalizacao ou na gestao do contrato,
ou que deles seja conjuge, compariheiro ou parente em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.°14.133, de 2021).

i4:ci.Ausui_A .DEciMA QUARTA - Do'rA<;/Ko oR<;Ai~"/i'Ei~rrARiA (art. 92, viii)
14.1. As despesas decorrentes da presente contratacao correrao a conta de recursos
especificos consignados no Orcamento da Fundo Municipal de Assistencia Social, na
dotacao:
14.2. A dotacao relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada apos
aprovacao da Lei Orcamentaria respectiva e liberagao dos créditos correspondentes,
mediante apostilamento.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA — DOS CASOS OMISSOS (art. 92, Ill)
15.1. Os casos omissos serao decididos pelo contratante, segundo as disposicoes
contidas na Lei n° 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicaveis e,
subsidiariamente, segundo as disposicoes contidas na Lei n° 8.078, de 1990 - Codigo
de Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

16. CLAUSULA DEciMA SEXTA Ai.TEi=zAcoEs
16.1. Eventuais alteracoes contratuais reger-se—ao pela disciplina dos arts. 124 e
seguintes da Lei n°14.133, de 2021.
16.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condicoes contratuais, os
acrescimos ou supressoes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
16.3. As alteracoes contratuais deverao ser promovidas mediante celebracao de termo
aditivo, submetido a prévia aprovacao da consultoria juridica do contratante, salvo
nos casos dejustificada necessidade de antecipacao de seus efeitos, hipotese em que
a formalizacao do aditivo devera ocorrer no prazo maximo de1 (um) més (art. 132 da
Lei n°14.133, de 2021).
16.4. Registros que nao caracterizam alteracao do contrato podem ser realizados por
simples apostila, dispensada a celebracao de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei
n°14.133, de 2021.

17. ci.Ausui.A DECIMA SETIMA - PuBLicAc/3.0

E’:.r.:1::t.:i 2 l\l.:.~;.:p.;.-. .1: 5.21.16?-1 Pizaxpes. CE
K1553’? I? : -"V ‘IE -1.71 'tii.i=.'ll - CGF if i3f>.:lZt'i.l;S4-2

.., . , ,_ _ . . . .. .. ,.:.1t.c.~ .=.£‘:;i.".;<._;E » .»;a;:;~;.:i E‘f8l‘.lI.*$CO rzarica L3I‘£‘iI71'~'11E -
.:..i?'..=. 1'.-1:.-:;-~:o F-;.'~ _ ":.:n'> n L I ' L053, Z‘i.i;:ro ("estrus — CB1-‘ '.‘i3.rli'.-“Ll ll"



‘N //j‘--'\ 4

~' I ii l w i i Y iri ' '*E’~3?m5
I

'_'"\./ ~€1<‘=7‘
5;» . I ~ ' ~ ‘ t V ) . y|_,;’§qf,,‘_ ,. .

ff? I > . I"I‘<..‘lc‘;Il..II'LI l\'II. L!..i'f'r€*-.‘.i1i‘».:>i, tie Ir-<».~.iiir.r.i.i.<,>1f l i..ili1'11.‘H: U :1 C4? I 3;,
K J“ n l //£1--i -.?i%;*;§**>‘j't§sa.¢ - I 3

' I ' "1........................................... - .. \_ ubrica

17.1. lncumbira ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de
Contratacoes Dublicas (PNCF>),_na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem
como no respectivo sitio oficial na Internet, em atencao ao art. 91, caput, da Lei n.°
14.133, de 2021, e ao art. 8°, §2°, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7°, §3°, inciso V, do Decreto
n. 7.724, de 2012.

18. ci_Ausui_A DEciMA OITAVA— FORO (art. 92, 51°)
18.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Senador Pompeu para dirimir os litigios que
decorrerem da execucao deste Termo de Contrato que nao puderem ser compostos
pela conciliacéo, conforme art. 92, §1°, da Lei n°14.133/21.

[Local], [dia] de [més] de [ano].

Representante legal do CONTRATANTE

Representante legal do CONTRATADO

TESTEMU NHAS:
.I_

2-

iJ1'i‘.‘ll¢i‘IL'az2 .\Iu:uup.il vie 5-:n.1dr.\: Porzipr.-L: CE
CI .?_§ :2 El“ '14..-lli, ‘U001-51 -- LG? ii“ 13'u.".lZL3._Z3-1-Z

T"iii;~.\ :\IL'\"..'~'.ipZ-.. » Ezlrficz-:~ FLfi£!'I:3L'C~ Fianca Cizzitbzaia ~
;\t-r;:;..d.a FIElLC;';i’.C 131.2-‘:52 Q=rri">:r:i;=._ :1 " Ii _. Eiazuo C:-iiiici — CE-Y if-3 '.= I I

U1!’


